MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000
Telefone: (61) 9388-3699

www.ifb.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE NÍVEL PARA CURSO DE INGLÊS
REFERENTE AO EDITAL Nº 01/CEST/IFB, DE 17 DE FEVEREIRO DE

2016

SELEÇÃO 2016/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

O DIRETOR DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,

nomeado pela Portaria Nº 48, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1. Divulgar, no ANEXO I, o resultado preliminar do TESTE DE NÍVEL, conforme

o item 4 do Edital nº 01/CEST/IFB, de 17 de fevereiro de 2016 e

1.2. Convocar os alunos aprovados para matrícula.

2. DOS RECURSOS E DA MATRÍCULA

2.1. O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar da

análise comprobatória da reserva de vagas.

2.2. A interposição de recurso e a matrícula acontecerão, apenas
presencialmente, respectivamente no Protocolo e no Registro Acadêmico do

Campus Estrutural, conforme quadro abaixo.

LOCAL DATA ENDEREÇO HORÁRIO

Protocolo/

Registro

Acadêmico

26 e 29 de

fevereiro

Área Especial n° 01, quadra 16,
Cidade do Automóvel, SCIA,

Estrutural Brasília/DF.
 Das 08h às 19h

2.3. A interposição de recurso poderá ser feita por terceiros, mediante

apresentação de procuração específica assinada pelo candidato, sem
necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de

identidade original do procurador e a cópia da identidade ou certidão de
nascimento do candidato.

2.4.  Não serão aceitas documentações bem como a interposição de recursos
entregues via postal, fax e/ou correio eletrônico.

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000
Telefone: (61) 9388-3699

www.ifb.edu.br

3. DO RESULTADO FINAL DO TESTE DE NÍVEL

3.1.A homologação do resultado final do Teste de Nível será disponibilizada

na página do IFB (https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-
andamento) e na Recepção do Campus do curso pretendido a partir das 10h da

data provável de 01 de março 2016.

 4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz
saber que, atualmente, o endereço e o telefone do Campus Estrutural do IFB é

o informado a seguir:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE

Estrutural
Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do

Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF.
(61) 9388-3699

4.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do

Campus especificados no quadro acima.

4.3. É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo
seletivo, atender a quaisquer comunicados, aviso oficial ou norma complementar

publicada pelo IFB.

4.4. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços

eletrônicos http://www.ifb.edu.br e https://www.ifb.edu.br/estude-no-
ifb/selecoes-em-andamento.

4.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e

pela Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de Brasília – IFB.

Brasília, 25 de fevereiro de 2016.

Original Assinado

MARCELO SILVA LEITE

Diretor Geral do Campus Estrutural

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/
https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento
https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000
Telefone: (61) 9388-3699

www.ifb.edu.br

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE NÍVEL PARA CURSO DE INGLÊS

REFERENTE AO EDITAL Nº 01/CEST/IFB, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

SELEÇÃO 2016/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

CAMPUS ESTRUTURAL

INGLÊS BÁSICO – VAGAS REMANESCENTES

Alex Sampaio Silva Aprovado

Aline Cristina Aprovado

Aristóteles Diego Reprovado

Elyson Sousa Marques Aprovado

Francisca das Chagas R. Silva Reprovado

Géssica Daniele Aprovado

Hélcio Conceição dos Santos Aprovado

Ivone Carlos Reprovado

Izabete de Oliveira Santos Cavalcanti Reprovado

Jeruza T. de Jesus Aprovado

Julia Stephanie Aprovado

Rejane Lopes Silva Aprovado

Rosália Maria de Paula Aprovado

Sidney da C. Barboza Reprovado

Wescley Santos Guimarães Aprovado

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000
Telefone: (61) 9388-3699

www.ifb.edu.br

ANEXO II

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Processo Seletivo para os Cursos de Formação Inicial e Continuada do IFB, Edital

nº01/CEST/IFB, de 17/02/2016

Campus Estrutural

Orientação: O candidato deve levar o formulário já preenchido.

Nome do Candidato:

CPF: Curso pretendido:

Campus pretendido: Turno do curso pretendido:

Tipo de vaga pretendido:

Use folha separada para cada tipo de recurso.

Recurso referente ao:  (     ) resultado preliminar do TESTE DE NÍVEL.

Fundamentação do recurso (explicitar o que está sendo questionado/pedido):

__________________________________________________________________

Assinatura do Candidato ou Representante Legal

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/